
VY_32_INOVACE_ČJ5_01_17

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Knihy pro dívky



VY_32_INOVACE_ČJ5_01_17

• Anotace - Materiál obsahuje 2 listy úvodu,7 listů prezentace, 12 pracovních listů s texty a řešením k tématu Knihy pro dívky

• Šablona III/2

• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

• Téma : Knihy pro dívky

• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková

• Očekávaný výstup:  žáci se učí odhadovat obsah článku ( knihy ), osvojí si tiché i hlasité čtení, porovnávají charaktery postav

• Klíčová slova: Polly Horváthová, Markéta Zinnerová, Miep Diekmannová, Martina Drijverová, přátelství, kamarádství

• Druh učebního materiálu:  prezentace, pracovní list

• Cílová skupina: žák 1. stupně

• Typická věková skupina: 10 – 12 let

• Použité zdroje a materiál:

• Janáčková, Z., Zbořilová, J., Mittermayerová, M.: Čítanka pro 5. ročník, Brno: nakladatelství Nová škola, s.r.o. ,2010

• Rousová, A., Prchalová , A., Madronová, V., Neužilová, V.: Čítanka pro 5. ročník základní školy, Didaktis, 2007

• Schneiderová, E.: Jazykové hry a hříčky, Portál, 2010

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Čítanka Nová škola str. 34: Cirkus ve městě – úkoly

• Jak se jmenoval spisovatel, jehož romány Alfred četl?

• Vyhledej o něm několik informací.

• Kteří kreslení hrdinové žijí ve Springfieldu?

• Jaké je povolání Elmíry a bratrů Gambiniových?

• Co dělal Alfred ve volném čase?

• Co je román?

• Kdo je pesimista ?

• Co znamená slovo fiktivní ?

Polly Horváthová - Cirkus ve m ěstě



Čítanka Nová škola str. 34: Cirkus ve městě - řešení

• Jak se jmenoval spisovatel, jehož romány Alfred četl? Charles Dickens

• Vyhledej o něm několik informací. Nadějné vyhlídky, David Copperfield, 

• Kteří kreslení hrdinové žijí ve Springfieldu? Simpsonovi

• Jaké je povolání Elmíry a bratrů Gambiniových? Cirkusáci

• Co dělal Alfred ve volném čase? Psal román

• Co je román? Delší literární dílo, víc postav i dějových linií.

• Kdo je pesimista ? Člověk, který vidí všechno černě.

• Co znamená slovo fiktivní ? Vysněný, neskutečný.



Markéta 
Zinnerová

* 1942

Dílo:

Tajemství proutěného 
košíku

Kočka Linda poklad 
rodiny

Indiáni z Větrova



Čítanka Nová škola str. 36 : Zinnerová - úkoly

• Hlavní hrdinové příběhu.

• Kdy a čeho ses naposledy bál?

• Přísloví o strachu.

• Kdo byl podivný muž?

• Vyhledej knihu, z níž je úryvek, ve školní knihovně a přečti si z ní další
ukázku.



Čítanka Nová škola str. 36 : Zinnerová - řešení

• Hlavní hrdinové příběhu: babička, Klárka, Vojtíšek, Alenka, Tonda

• Kdy a čeho ses naposledy bál?

• Přísloví o strachu. Strach má velké oči. Kdo se bojí, nesmí do lesa.

• Kdo byl podivný muž? Tramp.



Miep Diekmannová

• *1925, nizozemská spisovatelka

• Dílo:

• Annejet se představuje

• Annejet zasahuje

• Annejet má problémy

• Annejet to tak nenechá



Čítanka Nová škola str. 40: Tichá válka ( z knihy 
Annejet to tak nenechá ) – úkoly

• Vyjmenuj hlavní postavy z článku.

• Co chtěly dívky v zahradě dělat?

• Napiš přísloví se slovem ryba nebo recept na jídlo z ryb.



Čítanka Nová škola str. 40: Tichá válka ( z knihy Annejet to tak 
nenechá ) – řešení

• Hlavní postavy: Thera, Marion, Gina, Hanny, Annejet.

• Rybařit .

• Přísloví nebo recept se slovem ryba :

• Mlčí jako ryba.

• Ryba páchne od hlavy.

• Host a ryba třetí den páchnou.



Martina Drijverová

•1951

•spisovatelka a 
scénáristka ( pohádky, 
večerníčky, hry pro 
děti )

Knihy:

Sísa Kyselá

Táta pro radost i pro 
zlost

Táta nemá smutky rád



Čítanka Didaktis str. 53 : Domov pro Marťany - úkoly

• Jak se jmenuje nemoc, o které se v článku píše?

• Jak se nemoc projevuje?

• Vyhledej v článku věty, kterými tatínek popisuje Marťany.

• Jak bychom se měli chovat k postiženým lidem? Proč?



Čítanka Didaktis str. 53 : Domov pro Marťany - řešení

• Downův syndrom

• Miminko má jiné oči, neumí toho tolik, hůř mluví, moc neroste, některým 
věcem nerozumí

• „Byli by třeba zelení nebo by možná měli místo pusy choboty. ..Ale oni by 
možná byli lepší než my. Hodnější, milejší. A určitě by se dovedli radovat 
nebo plakat.“

• Diskuze.



Čítanka Fortuna str. 147: Evžen ( z knihy Táta nemá
smutky rád )- úkoly

• Kolik let bylo Evženovi? Kolik hlavní hrdince?

• Co prožívala hlavní hrdinka v ukázce?

• Jak se hlavní hrdinka jmenovala?



Čítanka Fortuna str. 147: Evžen ( z knihy Táta nemá smutky rád 
) - řešení

• Kolik let bylo Evženovi? Kolik hlavní hrdince? ( 21, 11 )

• Co prožívala hlavní hrdinka v ukázce? ( zamilovala se do Evžena )

• Jak se hlavní hrdinka jmenovala? ( Jana )



Čítanka Fortuna str. 144: Jiří Žáček: Hledám tátu (z knihy Text –
appeal)

• Opiš inzerát. Uměl bys vytvořit jiný?

• Vysvětli verš: Máma, ta má vždycky dobrý alibi.

• Co všechno chce autor dělat s tátou?



Anagram - přesmyčka

• Je slovo, které vznikne z původního slova tak, žese použijí všechna 
písmena ve slově obsažená a změní se jejich pořadí. Často se přitom 
nedbá na diakritiku ( tj. délku samohlásek, háčky nad písmeny). ( Jazykové

hry str. 73)

• ČTI NAŠE                         

• DÍVKA OP

• ON RÁM

• POD KÁ HA

• AJ BAK

• TANČÍ KA               ČEŠTINA, POVÍDKA, ROMÁN, POHÁDKA, BAJKA, ČÍTANKA



Přísloví ( Jazykové hry str. 57 )
Opravte známá přísloví, vysvětlete.

� Kdo sám padá, ten často i jinému kopá jámu.

� Chybí mi sliby.

� Tiskne o tom, že jako lže.

� Kdo se směje nejlíp, ten se směje vždy až naposled.

� Všude dobře, tak co doma.

� Co můžeš udělat zítra, klidně dnes odlož.

� Komu není shůry dáno, tak si to v apatyce nakoupí.

� Bez koláčů není práce.



Přísloví - řešení

� Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá.

� Sliby, chyby.

� Lže jako když tiskne.

� Kdo se směje nejlíp, ten se směje naposled.

� Všude dobře, doma nejlépe.

� Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek.

� Komu není shůry dáno, v apatyce nekoupí.

� Bez práce nejsou koláče.



Čítanka Nová škola str. 139: Jiří Havel: Znáte známá přísloví? -
řešení

• Bít, stromu, přenáší,dává, zelení, nejlíp, lež, pád, před večerem, pozdě, 
pilku, hlad, doskáče, dobrá, hrsti, oči, večera, největší tma, chytřejší, málo.



Další knihy pro dívky

• Eva Bernardinová : Kluci, holky a stodůlky

• Nataša Tanská : Mámo, udělej jiné ticho

• Eliška Horelová: Štěstí má jméno Jonáš


